
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 347/2020 – ARCON-PA, 09 DE JULHO DE 2020.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006.RESOLVE: I – EXONERAR, HITATIANA 
LACERDA DE CASTRO, Matricula n° 5945883/1, ocupante do cargo em 
comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. A contar do dia 09/07/2020. 
II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 09/07/2020. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 560104
PORTARIA Nº 346/2020 – ARCON - PA, DE 09 DE JULHO 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 019/2020 
– ARCON-GTH; RESOLVE: I – AUTORIZAR WAGNER APARECIDO DA CRUZ, 
matricula nº 5454328/3, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, a 
gozar 19 (dezenove) dias de férias, interrompida através da PORTARIA 
N.º 007/2020 de 13/01/2020, publicado no DOE n° 34.090 referente ao 
período aquisitivo 2018/2019, no período de 10/07/2020 a 28/07/2020. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 09 DE JULHO 2020. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 560078

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
4º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO Nº 118/2018-SEDAP

Publicado no DOE nº34.247 em 08/06/2020 Protocolo: 551598
Onde se lê: QUARTO TERMO ADITIVO
Leia-se: TERCEIRO TERMO ADITIVO
ORDENADOR: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 560066

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 02/2019, AD REFEREDUM DO CEDRS
“Dispõe sobre a Homologação da Minuta da Lei nº, que institui a Política 
Estadual de Agroecologia, Produção Orgânica e da Sociobiodiversidade – 
PEAPOS.”
O Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável 
– CEDRS/PA no uso das atribuições legais que lhe são conferidas no Art. 
4º, V, do Decreto nº 4.571, de 03 de abril de 2001, com a redação que lhe 
foi dada pelo Decreto nº 2.405, de 08 de julho de 2010 e, no Art. 3º, V, de 
seu Regimento Interno:
RESOLVE ”AD REFEREDUM”
Art.1º Aprovar “AD REFERENDUM”, a Minuta da Lei nº, que institui a “Polí-
tica Estadual da Agroecologia, Produção Orgânica e da Sociobiodiversidade 
– PEAPOS” apresentada aos conselheiros na reunião do dia 10 de outubro 
de 2019, pelo Grupo de Trabalho Políticas Públicas - GT, da Câmara Técnica 
de Comercialização, Agroecologia, Produção Orgânica e da Sociobiodiversi-
dade - CTCAPOS, do CEDRS, ante o parecer técnico apresentado.
Belém, 10 de outubro 2019.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário Estadual de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável

Protocolo: 560061

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS DENOMINADO COMUNIDADE NOVA 
ESPERANÇA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, AO(S) 
INTERESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

2016/204809 LUIS FREITAS DE OLIVEIRA 8ha.16a.76ca. SITIO SÃO LUIZ DE 
FREITAS 335/2020

2016/205306 ELIMARA DA COSTA GOMES 23ha.58a.06ca. SITIO S.H 336/2020
2016/204730 ANTÔNIA PEREIRA DA SILVA 47ha.59a.14ca. SITIO BOM JESUS 337/2020
2016/205608 FRANCISCO DJACIR DOS SANTOS 14ha.58a.55ca. SITIO ESPERANÇA 338/2020
2016/208451 JOSÉ ALCINO DOS SANTOS SILVA 57ha.07a.77ca. SITIO SANTA MARIA 339/2020
2016/209067 JOSÉ BATISTA 22ha.34a.22ca. SITIO SÃO JOSÉ 340/2020

Belém (PA), 09.07.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 560113

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1686/2020 – ADEPARÁ, 09 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, 
matrícula nº 54196692/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário, da Gerência Regional de Abaetetuba - SIE 026/ MAFRIBAR para 
Gerência de Produtos Artesanais Animal/ SEDE, a contar de 06/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 560053
PORTARIA. Nº 1663/2020 –ADEPARÁ, 08 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO-
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 202046484, o de acordo da DDIA e Diretoria 
Geral.
RESOLVE:
I – EXONERAR do Cargo Comissionado de Gerente do Programa Estadual 
de Sanidade Avícola/GPESA, o(a) servidor(a) DANILO BRITO DO NASCI-
MENTO, MT: 57234512/1, GEP-DAS-011.3, a contar de 01/07/2020;
II - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Gerente do Programa Estadual 
de Sanidade Avícola/GPESA, (o)a servidor(a) KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
MT: 55588823/1, GEP-DAS-011.3, a contar de 01/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 559999
PORTARIA Nº 1685/2020 – ADEPARÁ, 09 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO,o PAE 2020/466665, e o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do(a) servidor(a).
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 51855627/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário da Gerência de Inspeção de Produtos de Origem Animal/Benevi-
des - SIE 069 para Diretoria de Defesa e Inspeção Animal, a contar de 
01/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 560026


